Il capitolo sui relativi si apre con un rinvio alla *Logica* per quanto riguarda la definizione di ciò che è relativo (*al-muḍāf*) e della relazione (*al-idāfa*)⁷². Subito dopo si ha l'affermazione netta del carattere accidentale della relazione:

«Si autem posuerint relationem esse, profecto erit accidens. Et hoc non est dubium, quia est res quae non intelligitur per se, sed intelligitur semper alicuius ad aliud. Non est enim relatio quae non sit accidens»⁷³

Il motivo per cui la relazione è senza dubbio un accidente risiede nell'impossibilità che essa sia compresa "per se". Nella traduzione latina, l'espressione «intelligitur per se» ricorre anche in un altro passo, tratto dal Libro II, in cui Avicenna distingue il soggetto dall'accidente: «Subiectum enim intelligitur id quod iam est in sua specialitate existens per se, et deinde fit occasio existendi aliud in se, non sicut pars eius»⁷⁴. Il soggetto propriamente detto è qualcosa che si comprende come esistente di per sé, già completo nella sua specie, a cui poi capita di ricevere ulteriori determinazioni che non ne cambiano la specie⁷⁵. L'accidente, al contrario, non si comprende come qualcosa di esistente di per sé, senza il suo soggetto o senza il suo "luogo di inerenza" ("id in quo"). Se anche un accidente si trovasse in un altro accidente, entrambi poi dovrebbero comunque trovarsi in un soggetto che li costituisca come esistenti, mentre solo quest'ultimo esisterebbe di per sé⁷⁶. Ora, ogni volta che l'intelletto conosce una relazione, conosce che essa è di una cosa rispetto a un'altra cosa. Non si può pensare una relazione se non come relazione appartenente a qualcosa. Dunque, la relazione non può esistere di per se stessa, ma ha bisogno sempre di un soggetto per esistere. Per tale motivo la relazione non è essa stessa un soggetto, ma avviene in un soggetto o in un "luogo di inerenza".

La relazione principalmente accade in una sostanza, la quale è propriamente il soggetto della relazione; tuttavia, la relazione può accadere anche in altri generi di cose poiché non vi è alcun

⁷² Vengono segnalati nel corpo del testo i due termini arabi, per sottolineare la differenza che sussiste tra loro; così come del resto bisogna porre attenzione, in generale, anche alla differenza presente tra i corrispondenti termini latini e anche tra quelli italiani. Nella *Logica* l'impianto del discorso è vicino alla trattazione del capitolo settimo delle *Categorie*. Avicenna riprende anche la questione della duplice definizione e assegna alla prima un valore generico, che può andare bene sia per i relativi, sia per la relazione; la seconda definizione aristotelica invece viene riservata alla relazione. Si deve in ogni caso notare che non sempre i termini "relazione" e "relativo" mantengono la loro stretta significazione nell'uso avicenniano; talvolta, risultano intercambiabili. Probabilmente ciò avviene perché definizione dei relativi in molti contesti può applicarsi anche alle relazioni.